*Queritur 1° an tyrannum occidere liceat.*

*R.* Certum est occidere principem qui populum tyrannice regit et opprimit illicitum esse, quia verus est dominus; dominis autem etiam dyscolis obedire tenemur, ut docet B. Petrus, I Epist. ii, 18; et aliunde nulla esset securitas pro regibus et principibus; si unusquisque eos occidere posset, quando judicaret se ab illis injuste gravatum esse. Unde concil. Const., sess. 18, hanc propositionem: « Quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcumque vassalum suum vel » subditum, » declaravit, *præhabita deliberatione matura, erroneam in fide et moribus, eamque reprobovit et damnavit tanquam hæreticam, scandalosam, et ad fraudes, deceptiones, mendacia, proditioes, perjuriam, vias dantem.*

*Queritur 2° an clericus, jurisdictionem temporalem habens, malefactores occidere vel ad mortem aut mutilationem eorum directe concurrere possit.*

*R. negative;* quia in Decretal. l. 3, tit. 50, cap. 5 et 9, quælibet sententia sanguinis omnibus clericis, præsertim illis qui in sacris Ordinibus sunt constituti, expresse pro-

hibetur. Debet ergo constituere iudices ad causas sanguinis discutiendas et iudicandas; eos quidem monere potest ipsisque præcipere ut de tali causa diligenter inquirent, et quod justum eis videbitur faciant; sed nullo scripto, facto aut verbo iudices movere potest ad mortem aut mutilationem infligendam, nec sententiæ aut executioni ejus præsens esse.

Summus autem Pontifex ab hujusmodi prohibitionem, quæ jure canonico tantum fuit inducta, dispensare posset et permittere ut clericus, jurisdictionem temporalem exercens, eadem polleret auctoritate ac principes sæculares.

### ARTICULUS TERTIUS.

#### DE OCCISIONE AGGRESSORIS.

Multiplex distingui potest aggressor, scilicet vitæ, honorum fortunæ, pudicitiae et honoris: de iis seorsim paucis verbis dicturi sumus.

Aggressor potest esse justus vel injustus: de justo aggressore non agitur; eum quippe occidere, mutilare aut percutere non licet, quia repugnat dari jura iuribus opposita. Unde juste damnatus ad poenam contra justitiæ ministros, ut lictores, testes, iudices, carnifices, se defendere non potest, eos percutiendo, mutilando, etc.

#### *De injusto vitæ aggressore.*

Plures volunt injustum aggressorem nunquam licite occidi posse, quia mala non sunt facienda ut eveniant bona; ipsos inimicos diligere debemus, ex mandato Christi, et vitam temporalem pro servanda vita æterna proximi effundere parati esse tenemur. Alii vero nunc communissime contrariam admittunt sententiam, cum quibus sit